



COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA

Provincia di Asti

✉ Piazza IV Novembre n.4 - C.A.P. 14040 - ☎ (+39) 0141.739198 FAX (+39) 0141.739198
E-MAIL protocollo@comune.castellettomolina.at.it - castelletto.molina@cert.ruparpiemonte.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 09

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo lavori di messa in sicurezza e manutenzione strade comunali -

L'anno **duemilaventidue** il giorno **ventidue** del mese di **marzo** alle ore 10,00 nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

n. ord.	Cognome e Nome	Presente	Assente
1	PIANA Marcello - Sindaco	si	
2	GABUTTO Luca - Vice Sindaco		si
3	LO IACONO Vincenzo - Assessore esterno	si	

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: LAPADULA Dott. Anna

Il Presidente il Sig. PIANA Marcello in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti e pari ad euro 84.168,33;

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il comma 114 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: "I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.";

VISTA la graduatoria nella quale è inserito in nostro Comune per il contributo di € 84.168,33 per l'annualità 2022;

VISTO l'art. 1, punti 1, 2 e art. 2 e 3 del Decreto 18/01/2022;

RILEVATO che all'art. 1, punto 2, del Decreto, recita testualmente "il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2022"

DATO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione destinare la somma di cui sopra alla realizzazione di lavori di messa in sicurezza e manutenzione strade comunali -;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei "lavori di messa in sicurezza e manutenzione strade comunali -" redatto dall'arch. Federico Rossi all'uopo incaricato con determina del Responsabile Ufficio Tecnico n. 5 in data 15/02/2022, composto dagli elaborati tecnici progettuali previsti dall'art. 23, comma 7 e 8, del D. Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per l'importo complessivo di Euro 85.000,00= che si concretizza nel seguente quadro di spesa:

LAVORI			(Euro)
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	54.797,01	
OI	ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI	2.170,88	
A3	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	54.797,01	
A5	AMMONTARE NETTO DEI LAVORI		54.797,01
A6	IMPORTO A BASE D'ASTA		56.967,89
SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)	12.532,94	
	SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, D.L. E SICUREZZA	8.000,00	
	CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE	320,00	
	INCENTIVO R.U.P. - ACCANTONAMENTO Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,5% di Tot. Computo)	854,52	
	FORNITURA E POSA APPARECCHI ILLUMINANTI, INCLUSI EVENTUALI MEZZI DI SOLLEVAMENTO - IVA INCLUSA	5.490,00	
	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	834,65	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		28.032,11
A6+B	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		85.000,00

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta complessivamente ad € 85.000,00=, sarà finanziata per €. 84.168,33 con contributo del Ministero dell'Interno base ai disposti dell'art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, anno 2021, e per la restante parte di € 831,67 con fondi propri dell'Ente;

ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall'art. 23, comma 7 e 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenuti meritevoli di approvazione in quanto consoni alla volontà di quest'Amministrazione;

RITENUTO individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di questo Comune Geom. Fumo Stefano ai sensi dell'art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50;

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. L.gvo 18/08/2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei riti di legge;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo degli "lavori di messa in sicurezza e manutenzione strade comunali -" redatto dall'arch. Federico Rossi all'uopo incaricato con determina del Responsabile Ufficio Tecnico n. 5 in data 15/02/2022, composto dagli elaborati tecnici progettuali previsti dall'art. 23, comma 7 e 8, del D. Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per l'importo complessivo di Euro 85.000,00, che si concretizza nel seguente quadro di spesa:

	LAVORI		(Euro)
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI	54.797,01	
OI	ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI	2.170,88	
A3	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	54.797,01	
A5	AMMONTARE NETTO DEI LAVORI		54.797,01
A6	IMPORTO A BASE D'ASTA		56.967,89
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)	12.532,94	
	SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, D.L. E SICUREZZA	8.000,00	
	CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE	320,00	
	INCENTIVO R.U.P. - ACCANTONAMENTO Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,5% di Tot. Computo)	854,52	
	FORNITURA E POSA APPARECCHI ILLUMINANTI, INCLUSI EVENTUALI MEZZI DI SOLLEVAMENTO - IVA INCLUSA	5.490,00	
	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	834,65	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		28.032,11
A6+B	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		85.000,00

Di imputare spesa complessiva di € 85.000,00 al bilancio di previsione esercizio finanziario 09.01.2 cap 8280/3479/2

Di demandare al Responsabile del servizio tecnico tutti gli atti inerenti e successivi al presente provvedimento.

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico Comunale geom. Fumo Stefano.

Di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. lgs. 18/08/2000, n. 167.

IL PRESIDENTE
F.to Piana Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anna Lapadula

RELATA DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69)

Lì, 07/06/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Francesca Ganci

Atto comunicato al Capogruppo contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art. 125 del D. Lgvo n. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell'art. 134, 3° comma, del D.L.vo n. 267/2000.
- Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4).
- Opposizioni.....

Castelletto Molina, lì 22/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anna Lapadula

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione:

- Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta.
- Si certifica di aver accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza locale.

Castelletto Molina Lì, 22/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Anna Lapadula

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l'Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione

- Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta.

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

- A CONFORME ALL'ORIGINALE

Castelletto Molina, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE